*Copy: BPAN Kórnik, MS 326, pp. 929–935.*

*Published: S. Lubiński, Opera posthuma, historica, historo-politica, varique discursus, epistolae..., Antverpia 1643, pp. 190–193.*

Gravis quaedam periculosissimi belli tempestas et proxime superiori et hoc anno incubuerat regnis ditionibusque nostris, universa prope barbarie ad inferendum nobis bellum conspirante. Iam antea certiore feceramus Maiestatem Vestram, quantum ex eo nobis, quantum deinceps universae reipublicae christianae impenderet periculum, cuius etiam admonueramus praecipuos quoque christianos principes. Atque utinam nostra ad extinguendum commune incendium, apud omnes cum quem deberet, habuisset locum cohortatio, iam dudum ii, qui Maiestati Vestrae rebelles sunt, positus armis ad officium redissent et si ceteri principes ad animum revocassent, dum nos bello petimur, iis quoque par mox imminere supremi exitii et barbaricae servitutis discrimen, Turcicae res temeritate huius, qui nunc isthic rerum potitur, si mature et serio id a reliquis principibus christianis animadversum fuisset, fatali periodo succubuissent. Scimus Maiestatem Vestram toto hoc tempore fraterno affectu sollicitam fuisse de statu nostro, nam hoc coram eo qui legionis munere nostro nomine apud Maiestatem Vestram nuper functus est, et saepe per internuntios literasque declaravit et procul dubio omnia, quae a supremo rei catholicae praeside in tali rerum statu exspectari poterant, auxilia Maiestas Vestra praestitisset, nisi ob domesticorum perduellium arma, eam curam quam publicae saluti debet ad privatum statum dignitatemque tuendam referre coacta fuisset. Nos itaque deserti ab omnibus, solius huius regni viribus, ingentis huius et periculosi belli molem sustinendam suscepimus et Deo nobis opem ferente sustinuimus. Quantis viribus iuratus christiani nominis hostis nos aggressus fuerit, quam ingentes exercitus finibus nostris admoverit, vix ii credent, qui remotiores sunt. Maiestati Vestrae ea res ignota esse non potest, cum

internuntius<sup>1</sup> Maiestatis Vestrae, qui in aula Constatinopolitana versatur, magnam partem earum copiarum bellici apparatus viderit. Tantus certe fuit exercitus quantum hactenus trecentis istis annis, ex quo Ottomanica potentia christianis innotescere coepit, vix unquam Europa viderit, idque vel ex eo conici potest, quod dum terrores orbis Turcarum et Tartarorum imperatores in unum coierint, exercitus coniunxerint et amplissimas ex tota barbaria collectas vires, Valachicis Moldaviticisque auctas copiis in unum contulerint. Contra tantam vim truculentos immanium hostium conatus, nos vicissim primo vere comparatum exercitum, mature expeditivimus, viribus quidem et numero non longe minorem, sed ad omnem subeundum casum animo parem. Ac ut et subditis nostris et universo orbi constaret, nobis in tali casu nihil antiquius fuisse publica salute, filium nostrum serenissimum principem Sigismundum Vladislaum<sup>2</sup>, Maiestatis Vestrae sororium, ad subeundum primum discrimen belli morandosque hostiles successus et ut nostro nomine exercitui praestet misimus; ipsi subinde universa Regni nobilitate viritim evocata subsequenti. Cum vero ii quibus fecundum filium nostrum cura exercitus a nobis mandata erat animadvertissent, hostem celerius quam quivis suspicari potuisset traiecto pontibus Danubio Valachiam exercitibus suis, ut in fines nostros erumperet, implevisse, ipsi quoque Tyri fluvio<sup>3</sup>, qui nostras Turcicasque ditones dirimit superato, loco satis tuto et opportuno castra, qua hosti Camenciam<sup>4</sup> oppugnaturum transeundum erat, posuerunt, eaque vallo modico fossaque cinxerunt; eo animo ut vel pro castris explicatis copiis pugnae copiam hosti facerent, vel si maior vis ingrueret intra munitionem (intra quam etiam Chocinum<sup>5</sup>, arcem exigua illam quidem, sed natura prope inexpugnabilem, quae antea iuris Turcici fuit receperant) se continerent. Et hostis nihil moratus ultimis Augusti mensis diebus, castra sua nostris admovit, victoriaeque et praedae certus, universis copiis ea oppugnare adorsus, tanta mox accepta calamitate a nostris reiectus et in sua castra repulsus est, ut promptissimo quaque e suis amisso animadverteret, cum viris fortibus rem sibi esse. Cumque iterum et deinceps saepius, ut mos barbaris est, assaultibus terreret nostros, neque tamen iusta acie decertare vellet, postremo quadraginta et aliquot dierum continuis iisque non levibus, velitationibus fatigatus, plurimis et in oppugnatione castrorum campestribusque et foeda quae exercitum barbarorum invaserat lue amissis speque ea, qua et exercitum nostrum uno impetu se deleturum et finitimas Regni nostri munitiones expugnaturum superbe crediderat, deiectus, primus per internuntium ut utrimque suspensis armis de pace ageretur poposcit. Audiverat iam nos in itinere esse et eum quem universa Regni nobilitate excita paraveramus

ducere exercitum, quae res ne a nostris, qui in castris erant sciri posset, interclusis omnibus itineribus curaverat. Itaque ii qui neque de adventu nostro certi aliquid compertum habebant et licet iam in itinere nos esse suspicabantur, serius tamen venturos sciebant, cum hostis eas quas nostri ferebant et quibus hactenus inter Poloniae reges Turcarumque imperatores pax stetit, acceptaret condiciones et cum denique a nobis et universis Regni ordinibus id ii, quibus summa rei commissa erat, in mandatis haberent, ne in praesenti rerum statu oblatam pacem aspernarentur, fecerunt id nobis quidem inconsultis, ut satis aequis conditionibus cum hoste transfigerent, ea inter alias adiecta, ut hostis, ne pax extorta videretur, prior castra moveret, exercitumque abduceret. Itaque die nona Octobris ambo Turcarum et Tartarorum imperatores<sup>6</sup>, pactis iureiurando confirmatis<sup>7</sup>, abducto exercitu e conspectu nostrorum abierunt. Neque sane nos existimamus quenquam bene sensatum et praesentis status totius christianitatis gnarum improbaturum hoc consilium a nobis susceptum et per nos comprobatum, id enim reliquum erat, ut etiamsi noster exercitus diutius sustinisset hostes ad extremum irritatis animis discederetur, nosque bellum haberemus et vel exercitum magnis et iis quibus accisae continuis bellis Regni nostri copiae pares non essent impensis, in hibernis retinere vel certe Tartaris maiorem ditionum nostrarum partem vastandam relinquere coacti fuisset. Paranda iterum erant alia arma, novi in aestatem scribendi exercitus, nisi forte quis inani socialium armorum et subditorum spe nos lactare voluisset. Sed enim et Maiestas Vestra imprimis ita domesticis distinetur bellis, ita impiis perduellium subditorum oppugnatur armis, ut suo arbitrio rem gerere integrum illi non fit et reliqui principes christiani non satis intelligere videntur, quantum periculum iis si (quod absit) nos sucubuerimus, si Sarmaticus paries, qui hactenus immani barbariei ne se totis in perniciem Europae effundat agminibus obsistit, corruerit, immineat. Quamquam non tantopere istam pacem foedusque ictum efferimus, ut ei plurimum confidamus, scimus fluxam et dubiam eorum esse fidem. Interim tamen dum universus christianus orbis bello civili et domestico distinetur, dum nusquam auxilia conspiciamus, dum a plerisque invidis et nostrae cum Maiestate Vestra coniunctionis et imprimis catholicae religionis osoribus, nos aperto bello peti et in perniciem nostrum regnorumque nostrorum consilia cum barbaris societatemque belli nefarii iniri animadvertimus, dum denique et aliis et hoc bello fessi et exhausti, ad resumendas vires aliquantisper quiescendum nobis ducimus, pars consilii fuerit, honestae pacis praetextu ita cum barbaris transegisse, ut ii tamen iam experti quid nos armis possimus, non ita prompte inposterum suo arbitrato nos bello petant. Erit

aliud tempus, alia occasio, quam dudum universus orbis christianus exspectat, eamque dari votis desideriiisque exoptat, quam barbarica servitute fratres nostri pressi praestolantur, cum principes christiani, positis civilibus armis, seriam cogitationem de extirpandi hac nefaria impiorum hominum peste suscipient. Imprimis autem Maiestatem Vestram ea cura et sollicitudo maxime concedet, tum quod pro eo loco quem in republica christiana tenet saluti publicae praecipuam debeat tutelam, tum vero quod ipsa, regnaque ipsius haereditaria aequae ac nostra serpenti late incendio, barbaricaeque immani regnandi cupiditati maxime obnoxia sint. Nos sibi is hostis destinat non praedae modo et proferendi imperii causa, verum quod satis exploratum habeat, si vel Poloniam (quod Deus avertat) subiugaverit, se in penetralia Germaniae et transmarina etiam Regna facilem aditum habiturum, vel si reliquias Hungarici Regni sui iuris fecerit, non magno negotio reliqua adiecturum. Ad nos quod attinet, si ita acciderit, ut nos primos impetus hostis excipere necesse fuerit, non recusabimus supremum subire discrimen, nostroque periculo publicae salutis fortunam experiri. Quod quidem in eo proxime perfuncti sumus periculo, prompte et nos praestitimus et serenissimus princeps Vadislaus filius noster, qui impetum hostilem primus sustinuit et qui in acie ipsa contra barbaros stans orbi universo testatum fecit, sibi vita ipsa cariorem esse salutem et dignitatem reipublicae christianae.

<sup>1</sup> During the Polish-Turkish war of 1620–1621 the Emperor’s ambassadors at the Turkish court were Ludwig von Mollard and Cesare Gallo.

<sup>2</sup> Prince Wladyslaw. See *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 357, pp. 742–743.

<sup>3</sup> Dniester (Latin: Tyras), the river that runs through Ukraine and Moldavia and discharges into the Black Sea.

<sup>4</sup> Kamianets-Podilsky (Polish: Kamieniec Podolski, Latin: Camenecium), a city in Ukraine on the Smotrych River, 15 km from the place where it joins the Dniester; Polish stronghold which protected the south-east border.

<sup>5</sup> The battle of Chocim took place from 2 September to 9 October 1621.

<sup>6</sup> Sultan of Turkey Osman II and Cenibek Giray, khan of the Crimean Tatars.

<sup>7</sup> Poland and Turkey signed the peace treaty on 9 October 1621.

No. 586

**King Sigismund III to Archduke Charles**

Warsaw, 24 December 1621

*Sigismund III, King of Poland, urges Archduke Charles, bishop of Wrocław, to put an end to the influx of counterfeit money to Poland from Germany, Silesia and Pomerania.*

*Copy: BU Warsaw, MS 52, fo. 84r-84v.*

Ad eam temporum iniquitatem devenimus, ut non solum totum fere orbem christianum variae bellorum tempestates exagitent, verum etiam magnam eius partem falsae atque adulterinae monetae calamitas efflagitat. Quo fit ut non solum auri atque argenti aestimatio rerumque venalium pretium crescat, sed etiam binae deteritae speciei atque ponderis pecuniae usus omnino deperat. Quod malum etsi a nonnullis etiam Germaniae provinciis maxime tamen a Silesia Pomeraniaque ad vicina dominia praecipue vero Regnum nostrum permanavit, ibi enim adeo depravata moneta vitio fortassis prius rei monetariae praefectorum quam voluntate principum cuditur ut vix ulla in ipsa urgenti notae appareant. Quam quidem cum partim homines lucro cupidi in Regnum nostrum inferat pro monetaque Regni nostri facinore causa eam permutent atque evehant, partim mercatores pro vario mercium genere in Regnum importent, adeo illa ditiones nostrae infectae sunt at quantum Regni in aliquot officinis continenter cuditur, vix tamen usquam appareat, sed in Silesiam ac Pomeraniam evehatur ibique in deterrimam pecuniam recudatur. Quae res cum summo Regnum nostrum detrimento afficiat, perscribendum ea de re Serenitati Vestrae existimamus amanter ab ipsa postulantes, ut auctoritate sua id apud illustres Silesiae principes efficiat, ut meliorem in suis officinis monetaeque pecuniam communis utilitatis existimamusque sua causa cudi faciat. Qua re non solum Regno nostro verum Silesiae incolis curam dabunt, cum merciorumque usus qui iam ob eam monetam depravatam remitti cepit revocabunt. Quod reliquum est Serenitati Vestrae optimam valetudinem, summasque felicitatis accisiones ex animo precamur. Varsaviae die 24 Decembris 1621.

## Emperor Ferdinand II to King Sigismund III

Vienna, 29 December 1621

*Emperor Ferdinand II notifies Sigismund III, King of Poland, of his intention to marry Duchess Eleonore Gonzaga, sister of Duke of Mantua and Montferrat.*

*Copy: BU Warsaw, MS 52, fo. 89v–90r.*

Postquam fragilem et caducam vitae nostrae sortem atque incertas rerum humanarum vicissitudines altius subinde remisimus ita profecto nobis ardetur propagandae familiae et successionis stabiliendae curam quae in hac mortali statione immortalitatis desiderium, quod antea prae se fert, omnibus quidem a natura inditum ad principes tamen prius pertinere, quod ea sollicitudo non minus tantum salutem, sed coniunctam gentium atque populorum, quibus divino concessu praesunt imo comitatem complectatur. Quamobrem etsi suavem coniugii fructum utriusque sexus prolem supremi numinis benignitas nobis tribuit, facile tamen eo descendimus, ut ad inclitam domum nostram reipublicae et religionis bono publico magis magisque solidandam, serius de secundi matrimonii foedere sanciendo cogitationes susciperemus. Delegemus proinde secundis auspiciis castoque affectu illustrissimi ducis Mantuae et Monteferati<sup>1</sup> consobrini et principis nostri carissimi sororem germanam principem Eleonoram<sup>2</sup>, ea prosapia oriundam, quam iam olim rerum gestarum gloria celebrem augustissimus imperator Ferdinandus<sup>3</sup> avus noster paternus duplici affinitate stemmate Austriaco inservit ea pietate, prudentia aliisque animi et ingenii dotibus ornatam heroinam ut in parentela hac cumulanda, non alium quam Deum ipsum auctorem agnoscere et venerari possimus. Pro arcta vero necessitudine qua nobis et augustae domui nostrae, tum antiquarum tum recentium affectatum nexus Serenitatem Vestram coniunxit, proque ea fiducia quae hactenus multis rerum experimentis utriusque eluxit hocce institutum nostrum prae caeteris Serenitati Vestrae benevolentissimo animi sensu detegendum duximus, nihil omnino ambientes quin affectum queritur a prosperis vel adversis successibus Serenitati Vestrae participamus nobis vicissim hac occasione tribuet et in sincerissimo erga nos Sacrumque Imperium amicitiae bonaeque vicinitatis studio ad Dei gratiam et reipublicae tranquillitatem constanter perseverabit. Viennae, 29 Decembris anno 1621.

- <sup>1</sup> Ferdinand I Gonzaga (1587–1626), Cardinal from 1607 to 1612, from 1612 Duke of Mantua and Montferrat.
- <sup>2</sup> Eleonore Gonzaga (1598–1655), daughter of Vincenzo I Gonzaga, Duke of Mantua and Montferrat, and Eleonore de' Medici. The wedding ceremony of Eleonore and Emperor Ferdinand II took place on 2 February 1622 in Innsbruck; see *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 363, pp. 753–754.
- <sup>3</sup> Emperor Ferdinand I.

No. 588

## King Sigismund III to King Philip IV

Warsaw, 30 December 1621

*Sigismund III, King of Poland, informs Philip IV, King of Spain, about the developments in the war between Poland and Turkey as well as the attack of Sweden on Latvia.*

*Copies: BPAN Kórnik, MS 326, pp. 1165–1166; BU Warsaw, MS 52, fos 69r–70v copy not dated.*

Serenissime princeps domine affinis et cognate noster carissime.

Quanquam non dubitamus Maiestatem Vestram nuntium ex exitu belli nobis ab imperatore Turcarum<sup>1</sup> illati dudum accepisse, verum cum probe sciamus Maiestatem Vestram pro eximio in nos remque publicam christianam animo in eo bello ita nobis fuisse, ut ad distrahendas hostis vires validam classem in mare expedivisset partium nostrarum esse duximus eius rei laetitiam, quae ex optato et glorioso huius belli exitu superis faventibus nobis accidit cum Maiestate Vestra per literas communicare. Cuius equidem belli causas non est opus Maiestati Vestrae longa verborum serie commemorare, cum ea de re iam ante Maiestati Vestrae perscripsissemus et una belli illati praecipua causa fuisset, quid ardente undique bellis civilibus orbe christiano illius invadendi optima occasione imperator Turcarum utendum sibi fuisse, ea qua Imperium Otthomanicum crevit arte censuisset. Verum Deus optimus maximus hunc tandem exitum dedit tanti conatus, cuius fama ac terrore orbem commoveant universum et pro teterrimo Otthomanicae tyrranidis iugo, quod se cervicibus Regni nostri impositurum superbe iactabat, eximia militaris fortitudinis gloria proque ancipiti ac periculoso bello, uberrimos honestissimae pacis<sup>2</sup> fructus ipsius hostis gravibus efflagitationibus emendicatae cladeque ac sanguine ipsorum comparatae nobis atque reipublicae nostrae obtigerit. Cum vero postquam is hostis cum innumeris pedestribus, equestribusque copiis in Valachiam, quo nos iam ante primogenitum filium nostrum Vladislaum<sup>3</sup> cum valido exercitu praemiseramus, traiecto Danubio descendit, tentata omni conatu belli fortuna, quae nostris et animo et causae aequitate superioribus divinique auxilii ope innixis in omnibus proeliis mire favebat, parte exercitus cum praecipuis basarum amissa acceptatisque antiqui foederis cum ditionibus fugienti similis in Thraciam<sup>4</sup> se se recepit. Iam et nos ipsi numerosas contra

eum hostem cum filio nostro in Valachiam infaustis proeliis continenter pugnantes copias ex universa nobilitate Regni more maiorum nostrorum scriptas ducebamus, cum ad nos perfertur imperatorem Turcarum percusso cum omnibus foedere exercitus reliquias ultra Danubium magnis itineribus reduxisse. Quae res etsi a principio ita commoverat, ut in ancipiti cura atque deliberatione multum diuque versaremur acceptandumne nobis foret foedus a nostris cum hoste inconsultis nobis illum, an ut cepta victoria cursu persequendo verum cum ob temporum iniquitatem quibus christiana Regna bellis civilibus deflagrant, tum ob novum bellum sub id tempus nobis a Gustavo<sup>5</sup> duce Sudermaniae perduelli nostro illatum aliaque gravissima rationum momenta pacem potius amplecti visum, quae satis haberet et gloriae ad posteritatem et firmamenti ad Regni nostri tranquillitatem quam dubiis belli eventibus partam gloriam communemque totius christianitatis causam committere. Atque eo modo quid nobis regnoque nostro ac universae reipublicae christianae felix ac auspiciatum esse precamur bellum id non tam temporis diuturnitate quam apparatus magnitudine, proeliorum numero caesorum hostium multitudine, causaeque pro qua belligeratum est sanctitate metendum superis faventibus gessimus. Etsi vero dum Regnum nostrum atque adeo orbem christianum contra vim barbarorum ab oriente tutamur, Gustavus Regni nostri Suetici post perfidum ac periurum hostem invasor a septemtrione bello nos laccessivit. Livoniamque provinciam nostram invasit et magnam eius partem armis atque consiliis ex Belgio adiutus occupavit, tamen eam iniuriam non nobis modo sed etiam nomini christiano illatam eo animo ferimus, ut confidamus Deum aequissimum iudicem nobis in ea vindicanda praesto affaturum perfidumque hostem ex iniqua et fraudulenta Livoniae possessione cum foenore Regni Suetici brevi esse decessurum. Haec pro nostra erga Maiestatem Vestram benevolentia perpetuoque studio ac tot arctissimum necessitudinis nexum vinculo ipsi praescribenda putavimus, ut aliquot Maiestas Vestra in tantis bellorum procellis quae rem christianam exagitant ac felici eius belli exitu haberet solatium. Caeterum Deum optimum maximum precamur, ut qui nobis arma contra barbaros prosperavit idem sanctissimum Maiestatis Vestrae bellum contra perfidiam haeticorum impio foedere inter se colligatorum secundis auspiciis prosequatur. Valeat Maiestas Vestra omnique gloria atque felicitate ad christiani nominis decus ac firmamentum floreat. Datum Varsaviae die XXX mensis Decembris anno Domini MDCXXI, regnorum nostrorum etc.

- <sup>1</sup> Osman II.
- <sup>2</sup> Poland and Turkey signed the peace treaty on 9 October 1621.
- <sup>3</sup> Prince Władysław.
- <sup>4</sup> Thrace (Polish: Tracja; Latin: Thracia), geographical and historical region in south-east Europe.
- <sup>5</sup> Gustav II Adolf, King of Sweden.

King Sigismund III to Emperor Ferdinand II

Warsaw, 30 September 1622

*Sigismund III, King of Poland, informs Emperor Ferdinand II about the actions he undertook against the soldiers who left Lviv and in defiance of the King's orders began to assemble on the border with Silesia.*

*Original: HHStA Vienna, Polen I 54, Polonica 1622, fos 10r–11v. Trace of the seal.*

Serenissimo et excellentissimo principi domino Ferdinando II divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae, Virtembergae, comiti Tyrolis, domino cognato et affini nostro carissimo. Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc., nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex. Salutem et mutui amoris continuum incrementum. Serenissime et excellentissime princeps domine cognate et affinis noster carissime.

Accepimus literas<sup>1</sup> Maiestatis Vestrae, in quibus Maiestas Vestra amenter a nobis pro iure pactorum, bonaeque vicinitatis atque necessitudinis officio postulat, ut exercitum ex milite Polono nuper a nobis exauctorato conflatum, a ditionibus Maiestatis Vestrae vi aut imperio arceamus. Quam Maiestatis Vestrae postulationem multo ante cum litteris ad serenissimum archiducem Carolum<sup>2</sup> affinem et cognatum nostrum carissimum scriptis, in quibus de temerariis huius militis licentiosi consiliis serenitatem suam certiozem fecimus, cum omni studio atque conatu, quo haec ipsius consilia turbare nitebamur praevenimus. Postquam enim ad nos delatum erat magnam eius exercitus partem, qui Leopoli stipendia et missionem a commissariis et ducibus nostris acceperat, lectis sibi ducibus atque praefectis ad Maiestatem Vestram pratento militia ipsius nomine expeditionem parare, litteras statim ad serenissimum archiducem Carolum, ea de re scripsimus, militem vero ipsum severissimis mandatis publicisque edictis a proposito avocare, ac deterrere conati sumus, cumque ne litterae, nec secretarii ad ipsos saepius missi, nec ducum nostrorum auctoritas, paenarumque metus apud ipsos valuisset, verum eo magis cum numero ac potentia temeritas ac insolentia

ipsius crescerit atque invalesceret, edicta demum nova contra ipsos uti rebelles pacisque publicae ac pactorum atque vicinitatis violatores, promulgari manadvimus: ac insuper campiductori Regni iniunximus, ut exercitu in finibus Russiae atque Podoliae excubante, in interiora Regni admoto, ipsos armis persequeretur. Itaque post haec edicta, cum et una equitum turma Petricoviae<sup>3</sup> caesa, insignioresque aliquot una cum tribuno et centurione supplicio affecti essent, et nobilitas Regni arma passim capesseret, campiductorque cum copiis, in procinctu iam esset, subita ac tumultuaria fuga, ad confinia Silesiae prorupere, uniusque diei itinere ad Odram fluvium pervenere. Quae res eo graviore, animum nostrum molestia affectit, quod vehementer subvereamur, ne temerarius iste caecoque impetu ruens miles ab omni spe militiae atque stipendiorum Maiestatis Vestrae exclusus, adversariis ipsius sese adiungat, novandarumque rerum occasionem earum cupidus, pacisque osoribus praebat: subveremur etiam ne sinistrae malevolorum atque invidorum traductiones, id aut Maiestatis Vestrae opera atque conniventia aut voluntate nostra factum calumnientur, ex alienoque ausu atque temeritate, quae nec legitimi magistratus imperio nec proposito animadversionis exemplo, nec promulgato proscriptionis edicto, armorumque terrore refrenare potuit, gravem invidiae molem in nos coniciant. Cum eius rei culpa neque in nos, neque in Maiestatem Vestram merito reiici possit, verum in eos ipsos, qui rebellionem contra legitimum principem facta, violataque nefariis armis subiectionis fide, externo militi aditum isthuc patefecerunt, bellique per ipsos contra fas et aequum concitati occasione illexerunt. Inde enim origo harum ex Regno nostro excursionum, inde fons omnium malorum atque calamitatum, quas non minus nostrae, quam Maiestatis Vestrae ditiones ab insolentia militari, pereptiuntur promanavit. Quare persuasum habebit Maiestas Vestra, nos uti magnopere contendisse, ne miles is contra pacta, vicinas provincias infestis agminibus, adoriretur, ita nunc, summo eo nomine affici angore, quod ex tali ipsius ausu Maiestas Vestra, cuius nos rebus in utraque fortuna constanter semper favimus, molestiam capiat. Caeterum fore confidimus, ut incondita haec et tumultuarie collecta manus facili quoque ratione, violatae vicinitatis vilipensi magistratus, spretarumque legum, poenas isthic brevi luat. Quod reliquum est Maiestatem Vestram omni gloria atque felicitate florentem quam diutissime imperare cupimus, ipsique studia ac officia nostra amanter deferimus. Datae Varsaviae die XXX Septembris anno Domini MDCXXII regnorum nostrorum Poloniae XXXV Sueciae vero anno XXIX.